* Ma è ragionevole anche che il Sommo Spirito si ami (come la mente umana può amare se stessa), allo stesso modo in cui si ricorda di sé e si comprende. In tal caso non procede come immagine del pensiero, bensì come amore e quindi non è generato (nato), ma dato/donato. E questo è un solo amore procedente da ambedue (*ab utroque*) e non due amori procedenti in parte dall'uno e in parte dall'altro. Anzi, contro i Greci, occorre dire che quest'amore, essendo «Dio da Dio», non deriva dalla relazione tra Padre e Figlio ma da ciò che è comune a Padre e Figlio, ossia l'essere Dio e quindi procede *ab utroque*. Lo Spirito santo procede da Dio Padre non in quanto Padre, ma in quanto Dio. Perciò procede anche dal Figlio, poiché il Figlio è Dio come il Padre e quindi un solo principio dello Spirito. Quindi lo Spirito è dal Figlio come dal Padre non come da due principi ma come da un solo principio. Lo Spirito non è il Figlio perché il primo procede dal secondo.

Gilberto e le istanze dei logici

Per i grammatici «nomen significat substantiam cum qualitate» (Prisciano) in un rapporto di soggetto-forma (che individualizza): «*Petrus est homo humanitate*» (Pietro è uomo per la sua umanità). Si pone il problema della predicazione trinitaria: per dire i tre devo predicare tre proprietà o qualità che si aggiungono alla sostanza e la distinguono. Ma cosa sono queste tre qualità o proprietà? Come si salva la semplicità divina?

Se è vero che il nome significa la sostanza con la qualità, ove la qualità determina la sostanza, posso rileggere il dogma di fede alla luce delle regole grammaticali e logiche. Posso dire che «Dio è Dio per la divinità» o ancora che «Dio/Padre è Padre per la paternità», ma non posso dire che il «Padre è Padre per la divinità» o che «Dio è Dio per la paternità». Posso dire che «*Pater est Deus divinitate*» e che «*Pater est Pater paternitate*», ma non posso dire che «*Deus est Pater divinitate*». Quindi posso dire «*Pater, Filius et Spiritus sunt unus Deus divinitate*», ma non posso dire «*Deus est Pater et Filius et Spiritus*».

Tutto ciò pone il problema del rapporto tra le proprietà e la natura divina unica e quindi tra persone e essenza. Gilberto stabilisce tre regole:

(a) Occorre mantenere l'ordine di predicazione: «Deus est Deus divinitate». Occorre precisare che Dio è tale grazie al suo essere, alla sua divinità (Deus est ipsa essentia), come il Padre è tale per la paternità. Da qui l'accusa di dividere tra Dio e la divinità: «La natura divina, indicata come divinità, non è Dio ma è una forma per cui Dio è, come l'*humanitas* non è l'uomo stesso ma una forma per la quale l'uomo è tale». Ma si tratta di una distinzione reale o logico-grammaticale?